d.237. Anul 1752 februarie 18  
Rugarea Românilor din districtul Hălmagiului către mitropolitul sârbesc, în care cer să-i 
apere de unire și declară, că vor să stea și în viitor sub jurisdicțiunea episcopului din Arad. 
 Illustrissime ac Reverendissime Domine, domine Archiepiscope et Metropolita.  
 Nos infrascripti deputati missi a civitate Halmadj et a pagis circumjacentibus (infra 
adnotatis) repraesentamus Tibi Illustrissime Domine, qualem nos persecutionem 
injuriamque perpessi sumus ab Arone Generali Vicario Transilvaniae, quem evocarunt ex 
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Transilvania prothopresbiter Symeon et presbiter Sima, qui jam unioni semet trradiderunt, 
veneruntque ad nos prima Quadragesimae Hebdomada cum asistentia comitatensi et 
dominiali et magnam inter populum concitarunt confusionem. Praesbiteri nempe et plebs 
in sylvas et montes profugerunt, tres vero capti (ut pote presbiter Georgius, Adamus, 
Ioannes) inarestati nec prius dimissi fuerunt, quoad fidejussores sufficientes pro se 
exhibuerint, bona tandem eorum (videlicet pecora, fruges et alia naturalia) suprafati 
arripuerunt. Sacra denique praedictus Vicarius cum sociis suis unitis Prothopresbiteris et 
Presbiteris in ecclesia nostra Halmadiensi, reliquisque per pagos ecclesiis, 
administraverunt, virosque ac feminas ipsarum sacris interesse vi adigebant. Cum tamen 
nos avi praavique nostri nunquam a Transilavaniae episcopo aut ejus vicario, verum 
semper ab orientalis ecclesiae episcopis dependebamus, nunc autem sub imperio 
Clementissimorum Imperatorum Francisci Primi Mariaeque Theresiae, hujus modi 
persecutio visque nobis infertur. Quamobrem ad Te Illustrissime Domine submisse 
rogatentes confugimus, velis Augustae Domui Cesareo-Regiae, persecutiones nostras et 
injurias repraesentare, utrumve ex mandato et consensu Majestatuum id fiat, ut 
nobiscum tam miserabili modo procedatur, exquirere. Nos autem prius vitam, capitaque 
nostra, quam religionem, aut mininum de orientalis ecclesiae dogmatibus amittemus, licet 
suprafati duo unioni consenserint, nos eorum sectatores nulla ratione esse volumus.  
Iterum iterumque Te Illustrissime Domine obsecramus, quatenus pro nobis apud 
Augustam Aulam intercedere, nosque in tutela recipere, insimulque consolationem nobis 
esse quam citissime velis, ne nos mortifera supprimat desperatio. Proque beneficio 
erimus Illustrissime Domine Tui semper. 
 Obsequentissimi servi, Presbiter Iobus Blazits, Parochus Halmadiensis; Georgius 
Gabrielovits Par. Tatariensis nomine omnium infra notatorum pagorum eorunque 
inhabitatorum ecclesiasticorum et secularium graeci ritus non unitorum. 
     Pagi Halmadienses 
 Ternova, Vacza Inferior, Vacza Superior, Konesdt, Tsunganj, Prevăleni, 
Baserbas, Otsul, Otsisorul, Ionescht, Cermar, Tisza, Lasza, Dodesdt, Kristescht, 
Denjescht, Droscht, Droschtor, Luntsoar, Serbij, Chalmarel, Jocsescht, Poenar, Deriase, 
Strembesa, Tomest, Drotuna, Rescolicza, Batdovin, Gyulest, Laocij, Trnavicza, Lazar, 
Magulicia, Vidra, Schesduti, Groschi, Pojan, Acsuja, Pleskucza, Acsucza, Tatari, Gurav, 
Irestul, Dumbrava. 
     Nomina Sacerdotum 
 Iosiph, Georgius, Petrus, Ioseph, Ionas, Petrus, Constantinus, Lazarus, Ionas, 
Petrus, Georgius, Petrus, Adamus, Ianko, Daniel, Ioannes, Daniel, Iosiph, Iobus, Lazar, 
Adamus, Ainos, Thomas, Petrus, Ianos. 
 Hi omnes supranotati cum omnibus laicis hominibus, una voce unanimiterque ab 
ecclesiae orientalis Aradiensi dependebant semper, sic et nunc eundem pro Episcopo et 
Pastore petunt, Dominum Sinesium Zivanovich ab hoc in spiritualibus dependere 
desiderant, in peregrinumque Episcopum nulla ratione consentiunt. 
Sursa: Silviu Dragomir, Istoria desrobirei religioase a românilor din Ardeal în secolul 
XVIII, vol.1, Sibiu, 1920, p.110-112. 

d.238. Anul 1753 iulie 5 
 Maria Theresia etc. Illustres etc. Informamur in ipso visitationis quam in 
Comitatus nostri Zaradiensis Districtu Halmagyiensi benigni nostri 22 Februarii anni 
presentis ad vox exarati Rescripti tenore, peragendam mandaveramus, exordio quasdam 
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a scopo, in quem constanter collimavimus, diversas ac prorsus alienas emersisse 
circumstantias. Quo igitur benignae intentioni ac voluntati Nostrae satisfiat, quae ea 
semper fuit, ac etiamnum persistit, ut visitationis illius medio erui, ac innotescere queat, 
qui Orientalis Ecclesiae ritui addicti Districtus praefati Incolae Episcopo in Transylvania 
Fogarasiensi, quine Aradiensi in Hungaria, quantum ad spiritualia, ad haereat; Ideo vobis 
clementer praecipimus, ut Commissariis, ad peragendam illam visitationem jam ante hac 
nominatis injungatis, quatenus, praehabita cum dicto Eppo Aradiensi communicatione, in 
memoratum Districtum se denuo conferant, singula ejus loca (quinque ad Familiam 
Comitum Gyulai Spectantibus, nec non Oppido Körösbanya et eo partinentibus Pagis 
exceptis) accedant, et in singulis, Plebi in unum congregandae diserte declarent, quod 
Episcopus in Transylvania Fogarasiensis sequentem tradat et profiteatur doctrinam: 1-
mo. Romanum Potificem seum summum Romanum Patriarcham esse caput totius per 
Orbem diffusae Ecclesiae. 2-do. Panem azimum sufficientem esse materiam coenae 
Dominicae. 3-tio. Praeter Coelum, sedem Beatorum, et infernum carcerem damnatorum, 
tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur, et purificantur. 4-to. 
Spiritum Sanctum tertiam in Trinitate Personam, a Patre et filio procedere. Addant porro: 
quod idem Episcopus Fogarasiensis Festa, et Iejunia secundum Graecum Ritum 
observet. Quibus Plebi ad captum expositis, quaerant et interrogent deinde: an 
praedeclaratam Episcopi Fogarasiensis doctrinam sequantur? aut Episcopo Aradiensi, 
qui illam non credit, ad haereant? Singulorum demum, in quamcunque se declaraverint 
partem, nomina fideliter, et distincte notent, Relationi suae in serenda. Observabunt 
nihilominus praefati Commissarii, ad personas illas quae personaliter Unionem semel 
amplexae, ac id propriis suorum nominum subsciptionibus ad Aulam nostram submissis 
confirmarunt, per consequens veluti jam indubie unitae extra Statum quaestionis positae 
sunt, praedeclaratam interrogationem neutiquam extendendam esse. Curabitis praeteria, 
ut instituenda haec visitatio Pakate, absque partium studio et factionibus peragatur. 
 Displicenter porro ex Informatione Vestra quam 25-to Mensis proxime evoluti 
nobis submisistis, intelleximus in oppido Halmagy, et Possessione Ternova repetiti 
Districtus locis, perpetratas a Plebe animositate: Ne proinde illae, cum internae 
tranquillitatis turbatione continuentur, aut prorsus exasperentur, clementer statuimus, ut 
Templum in praefato oppido Halmagy usque dum factum debite investigabitur, 
demandata investigatio peragetur, Nobis circumstantialis eaque solida submittetur 
Relatio, ac tandem benigna nostra desuper emanabit Resolutio, ex officio obsignetur, 
neutriusque Partis usui tradatur; detentus vero in Curia Halmagyiensi Furgya Petru 
jurisdictioni Comitatensi, abinde jure prosequendus, et si legaliter convictus fuerit, pro 
demerito plectendus, resignetur. Caeterum tum hic, tum in Possessione Ternova actus 
quivis violenti, tan toque magis tumultum sapientes severissime in hibeantur; rebus 
controversis in Statu, quo nunc sunt, ad secuturam usque determinationem nostram, 
relictis. Quibus caeterum gratia nostra Caesareo-Regia, et Principalis benigne propensa 
manet. 
 Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 7-a Mensis Iulii, Anno Domini 
1753. Regnorum etc. Maria Theresia C. Ladislaus Gyullaffi L. B. de Ratot. Ad mandatum 
etc. Mihael Benők. Conceptus Nr. 465-753 Cancellar. Trans. Aul. (Wall. Union). 
Sursa: Augustin Bunea, Episcopii Petru Paul Aron şi Dionisiu Novacovici sau Istoria 
românilor transilvăneni de la 1751 până la 1764, Blaj, 1902, p.80-81. 

d.239. Anul 1754 
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 Maria Theresia. Illustres, Reverende etc. Facta super transmissas tam a 
fidelibus nostris Commissariis Regiis ad investigandam in Districtu Halmagyiensi 
Unionem delegatis, quam Archi-Episcopo, et Metropolita Graeci ritus non Unitorum Paulo 
Nenadovics relationes in mutua cum Cancellaria nostra Regia Aulico Transylvanica 
habita concertatione in deliberationem assumptas, Majestati nostrae demissa 
propositione, clementissime resolvimus: Primo, ut considerato eo, quod juxta eorundem 
Commissariorum relationem omnes Districtus Halmagyiensis incolae (quator illorum 
solummodo exceptis) Doctrinae Episcopi Graeci ritus non Unitorum Aradiensis adhaerere 
se declaraverint, Ecclesiae quoque omnes in memorato districtu Halmagyiensi ab Unitis 
huc usque possessae in usum non Unitorum cedantur, unaque tantum Ecclesia in ipso 
loco Halmagy erecta, pro Graeci ritus Unitis servetur, facultate tamen libera non Unitis 
remanente in eodem loco Halmagy novam sibi Ecclesiam aedificandi; tribus autem Popis 
Unioni firmiter ad haerentibus pensio annua ex cassa camerali Trannica solvatur, et 
signanter Archidiacono, ejusque fratri, cuilibet centum quinquaginta, tertio tandem Popae 
centum floreni annuatim, ea tamen sub lege pendantur, ne quoquo modo unitis oneri sint, 
bonis exemplis praeluceant, Divina in Ecclesia pro Unitis in loco Halmagy resevata 
peragant, neminem tamen ex non Unitis ad eandem frequentandam cogant, multo minus 
aut directe aut indirecte sub pensionum suarum amissione hunc in finem assistentiam 
saecularem implorent; stante itaque benigna hac resolutione nostra regia, prohibitio illa 
quae olim dictum Episcopum Aradiensem a Visitatione memorati Districtus 
Halmagyiensis arcebat, in futurum ita sublata est, ut quidem eandem vel per se peragere 
vel per alios Ritui suo addictos peragi, nullatenus tamen sive per se, sive per alios ase 
exmissos in Districtu Bradiensi, quinque scilicet dictis pagis Gyulaianis, aut Körösbanyae 
et eo pertinentibus locis exercere vel exerceri facere valeat. De reliquo fidelem nostrum 
Egregium Paulum Hollaki supremum comitem Comitatus nostri Zaradiensis energice per 
vos inhiberi volumus, ne iterato Episcopo Aradiensi in exercitio suae jurisdictionis in sui 
ritus homines vel etiam hos in religiosis sub ullo praetextu in minimo turbare aut 
molestare praesumat. Resolvimus Secundo: ut parochus Graeci ritus non Unitorum olim 
Halmagyiensis Georgius Popovich ab aliquo jam tempore duro carcere retentus, 
subversantibus diversis ob causatos in Populo periculosos motus contra illum fundatis 
suspicionibus, non quidem libertati restituatur, nec Metropolitae, et si alias primae 
Instantiae Cleri Graeci ritus non Unitorum, extradatur, verum tamquam de crimine publico 
suspectus, decenti modo Cibinium transferatur, ibidem in securam custodiam caracteri 
suo sacerdotali magis convenientem absque vinculis tradatur, et tandem super ipsum a 
duobus Commissariis ex parte provinciali Catholico nimirum uno fideli nostro supremo 
Iudice Regio Sedis Marus Egregio Stephano Berzenczei, altero vero reformato fideli 
nostro Tabulae regiae Iudiciariae Assessore Egregio Samuele Szilagyi, et ex parte 
Camerali Regii nostri Thesaurariatus Trannici Secretario Winkler in quisitio ordine debito 
istituatur, facta Inquisiti funditus perscrutentur, sententia in ipsum juxta juris fundamenta, 
praecedaneasque clementissimas Resolutiones feratur, non tamen publicetur, sed ante 
publicationem cum actis una cum motivis ad ratificandum vel reformandum transmittatur. 
Tertio: ut recensiti in hic annexa specificatione Districtus Halmagyiensis incolae, qui sub 
fine anni 1751 sponte Unionem amplexi sunt, nunc autem pro non Unitis se rursus 
declarare praesumunt, pro Unitis omnimodo habeantur, nullove modo Episcopo Graeci 
ritus non Unito Aradiensi jurisdictio in illos admittatur, sed jurisdictio spiritualis ab 
Episcopo Graeci ritus Unito (cui autem exercitium Iurisdictionis in non Unitos vetitum 
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omnino sit) uti hucusque exerciatur; erga illos tamen in modernis circumstantis Religionis 
causa severe nullatenus, sed suavi potius modo procedatur, ulteriorique tepori ab iisdem 
forsan demonstrando in tantum conniveatur, in quantum ipsi ab publicis scandalis et 
seditiosis intra populum Machinationibus abstinebunt. Seria proinde Regia voluntas 
nostra ea est, ut singula clementissimae hujus Resolutionis momenta districtim 
observentur, per vosque hoc fine, quos concernunt sine mora communicentur. Caeterum 
vos gratia et clementia nostra C. R. ac Principali benigne jugiterque complectimur.  
 Datum in civitate nostra Olomucii die 7-ma Septembris anno Dni 1754. 
Regnorum vero.  
 Conceptus. Nro 296-1754 Cancellar. Transs. Aul. (Wall. Union). 
 Sursa: Augustin Bunea, Episcopii Petru Paul Aron şi Dionisiu Novacovici sau Istoria 
românilor transilvăneni de la 1751 până la 1764, Blaj, 1902, p.87-88.